
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 31 del reg. gen. 
 
DATA 8.7.2014 
             

OGGETTO: Piano triennale delle OO.PP. 2014 – 2016 con elenco 
annuale delle opere da realizzare nell’anno in corso. Conferma 
programmazione vigente e aggiornamento per opere esecutive. 

L’anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di luglio alle ore 19.10  e nella solita sala delle 
adunanze consiliari di questo comune, in seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, si è riunito il consiglio comunale, in prosecuzione di seduta per continuare i lavori 
sospesi nella seduta del 7 luglio 2014 per mancanza del numero legale. 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
D’AMICO             Mario T.   X GERACI                  Gianni X  
MORREALE        Antonino  X  MONTAGNINO      Salvatore D.   X 
CURIALE             Leonardo   X  RIZZO                     Giuseppe  X 
MISTRETTA        Pasquale   X PIPARO                   Giovanni X  
NIGRELLI            Salvatore  X  DILIBERTO            Salvatore  X 
NIGRELLI            Vincenzo   X ALESSI                   Angelo   X 
CAPODICI           Salvatore X  NAVARRA                Totuccio A.  X 
GUADAGNINO   Enzo  X BLANDINO            Domenico X  
MUNI’                  Vincenzo X  MANCUSO             Giuseppe X  
BULLARO           Francesco X  MANTIO                 Salvatore X  

Presenti n. 11  
 Assenti  n .9 
Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
SOGGETTO  PROPONENTE 
AREA TECNICA  

 
UFFICIO TECNICO 
 
Data 5.6.2014 
 
IL  RESPONSABILE   BARCELLONA CALOGERA  
 
ORGANO POLITICO_____________ 

 
Data _______________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
______________________________ 
 
L’UFFICIO REDIGENTE 
______________________ 

 
 

 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 5.6.2014 
 
Il responsabile dell’area                     ING.CARMELO ALBA  
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE FAVOREVOLE 
                                           
Addì 5.6.2014 
 
Il responsabile dell’area finanziaria D.SSA CASTIGLIONE MARIA VINCENZA 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


    
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica -93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
AREA TECNICA 

 
Dal responsabile dell’ufficio tecnico viene sottoposta al consiglio comunale  la seguente  

 
PREMESSO CHE l'art.6 della L.R. 12.07.2011, n. 12 prevede l'obbligo di adottare per la 
realizzazione di lavori pubblici di importo superiore ad Euro 100.000 un programma triennale 
OO.PP. unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso; 
VISTO il progetto di programma triennale OO.PP. compilato dall'Ufficio Tecnico relativo al triennio 
2014/2016 ed articolato per settore di intervento e con indicazione numerica dell'ordine prioritario 
delle opere che si intendono realizzare nonchè con le previsioni di spesa per l'esecuzione di ogni 
singola opera; 
VISTO il 2° comma del suddetto art. 14 secondo il quale il progetto è reso pubblico mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune  per almeno 30 giorni consecutivi e per effetto del comma 
13° del medesimo art. 14 ed inviato per il parere ai Comuni territorialmente interessati dalle opere 
che dovranno rendere il parere entro 15 giorni dalla richiesta di parere; 
CONSIDERATO inoltre che il programma costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di 
identificazione e quantificazione dei bisogni, i quali non sono elaborabili immediatamente e in caso 
di rinnovo degli organi sono pertanto incompatibili con i prescritti termini di pubblicazione e quelli 
perentori per l'approvazione del bilancio di previsione di cui il programma costituisce parte 
integrante per espressa previsione del comma 9°; 
DATO atto, ancora, che nel caso di mero aggiornamento e conferma la prescritta pubblicazione di 
30 giorni costituirebbe un inutile aggravio procedurale anche in ipotesi ordinarie e di inesistenza 
della facoltà di modifica per l'adeguamento al programma elettorale depositato dal Sindaco; 
DATO atto che con deliberazione della Giunta Comunale n°  40 del 13.03.2014 è stato approvato il 
progetto di programma triennale OO.PP. 2014-2016, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare 
nell'anno in corso; 
CHE occorre, pertanto, provvedere all'approvazione del programma triennale OO.PP. 2013-2015, 
unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno in corso da parte del Consiglio Comunale; 
VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le 
norme di cui al Testo Unico approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 in virtù del 
recepimento dinamico contenuto nella citata L.R. n.48/1991; 
VISTA la L.R. 3.12.1991 n°. 44, così come modificata dalla L.R. n°. 23 del 5.7.1977 e dalla L.R. 
n.30 del 23.12.2000; 
 

P R O P O N E 
 

1) Approvare il programma triennale delle OO.PP. da realizzare nel triennio 2014-2016 unitamente 
all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno in corso che alla presente si allegano per farne parte 
integrante. 



 
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
CONSIGLIO COMUNALE dell'8 luglio 2014 ore 19.10 /CC 31 - 2014/ 
Seduta pubblica in prosecuzione della seduta del 7 luglio 2014 
Sessione ordinaria  
Presidente  Curiale Leonardo 
Consiglieri in carica       n. 20 
Consiglieri presenti       n. 11 
Consiglieri assenti       n.  9  (D’Amico, Mistretta, Nigrelli V., Guadagnino, Montagnino, Rizzo,  
    Diliberto, Alessi e Navarra) 
Segretario verbalizzante dott. Salvatore Gaetani Liseo 
Per l’amministrazione comunale è presente il sindaco Calà. 
OGGETTO: Piano triennale delle OO.PP. 2014 – 2016 con elenco annuale delle opere da realizzare 
nell’anno in corso. Conferma programmazione vigente e aggiornamento per opere esecutive  
 
IL PRESIDENTE, in  prosecuzione,  passa alla trattazione  dell’argomento posto al n.11dell’o.d.g. 
concernente l’oggetto. Dichiara, quindi, aperta la discussione, illustra la proposta ed invita i  
consiglieri ad intervenire. 
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il presidente sottopone a votazione la 
proposta di cui all'oggetto. Procedutosi a votazione  per appello nominale si ha  il seguente 
risultato accertato e proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori prima nominati. 
Presenti 11 
Assenti   9  (D’Amico, Mistretta, Nigrelli V., Guadagnino, Montagnino, Rizzo, Diliberto, Alessi, 
   Navarra) 
Votanti  11 
Favorevoli  9 
Contrari  2  (Morreale e Mancuso)   
Astenuti               nessuno 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione : “Piano triennale delle OO.PP. 2014 – 2016 con elenco annuale 
delle opere da realizzare nell’anno in corso. Conferma programmazione vigente e aggiornamento 
per opere esecutive”, come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica reso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni., dal responsabile dell’area tecnica, 
ing. Carmelo Alba; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni dal responsabile dell’area 
finanziaria , dott.ssa Maria Vincenza  Castiglione; 
VISTO l’esito della superiore votazione; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
 
-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Piano triennale delle OO.PP. 2014 – 
2016 con elenco annuale delle opere da realizzare nell’anno in corso. Conferma programmazione 
vigente e aggiornamento per opere esecutive” di cui in premessa, che qui si intende integralmente 
riportata e trascritta. 
ESAURITA la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno, accertato che nessun consigliere 
chiede di intervenire, il presidente alle ore  20,55 scioglie la seduta. 



  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 31 del reg. gen. 
 
DATA 8.7.2014 
             

OGGETTO: Piano triennale delle OO.PP. 2014 – 2016 con elenco 
annuale delle opere da realizzare nell’anno in corso. Conferma 
programmazione vigente e aggiornamento per opere esecutive. 

L’anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di luglio alle ore 19.10  e nella solita sala delle 
adunanze consiliari di questo comune, in seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, si è riunito il consiglio comunale, in prosecuzione di seduta per continuare i lavori 
sospesi nella seduta del 7 luglio 2014 per mancanza del numero legale. 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
D’AMICO             Mario T.   X GERACI                  Gianni X  
MORREALE        Antonino  X  MONTAGNINO      Salvatore D.   X 
CURIALE             Leonardo   X  RIZZO                     Giuseppe  X 
MISTRETTA        Pasquale   X PIPARO                   Giovanni X  
NIGRELLI            Salvatore  X  DILIBERTO            Salvatore  X 
NIGRELLI            Vincenzo   X ALESSI                   Angelo   X 
CAPODICI           Salvatore X  NAVARRA                Totuccio A.  X 
GUADAGNINO   Enzo  X BLANDINO            Domenico X  
MUNI’                  Vincenzo X  MANCUSO             Giuseppe X  
BULLARO           Francesco X  MANTIO                 Salvatore X  

Presenti n. 11  
 Assenti  n .9 
Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
SOGGETTO  PROPONENTE 
AREA TECNICA  

 
UFFICIO TECNICO 
 
Data 5.6.2014 
 
IL  RESPONSABILE   F.to C. BARCELLONA  
 
ORGANO POLITICO_____________ 

 
Data _______________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
______________________________ 
 
L’UFFICIO REDIGENTE 
______________________ 

 
 

 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 5.6.2014 
 
Il responsabile dell’area               F.to  ING.CARMELO ALBA  
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE FAVOREVOLE 
                                           
Addì 5.6.2014 
 
Il responsabile dell’area finanziaria F.to D.SSA CASTIGLIONE MARIA VINCENZA 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

	(Provincia Regionale di Caltanissetta)

